平成 30年度 第 13回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日 時：令和元年５月 1８日（土）14：00～15：00

場 所：グループホームたなお

出席者：入居者ご家族７家族 7名

    碧南市役所職員 石川様

    外部評価機関 サークル福寿草岡田様

    グループホーム管理者 井上卓

１．管理者あいさつ

２．出席者紹介

３．前回会議からの運営状況について

 １）入退去について

 ・入退去者  ：なし

 ・待機状況  ：待機者１８名（男性 5名、女性 13名）

※前回会議以降 1名新規申し込み、キャンセル 3名

・入居者数  ：１８名 夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

      希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

平均年齢：87.2歳（75歳～99歳）

介護度  ：Ⅰ…9名 Ⅱ…6名 Ⅲ…3名 平均介護度：1.6

２）職員の異動について

・前回会議からの入退職・異動なし

３）事故・急変・医療連携等について

※3～4月分の集計

 ・事故発生状況：転倒 5件、転落 4件、服薬ミス 6件、切傷 2件、その他 1件

計 18件

 ・ヒヤリハット：転倒 17件、転落 7件、離設 2件、服薬ミス 3件、その他 2件

計 31件

 ・救急搬送  ：１名

 ・入院    ：1名 8日間

 ・盛田歯科  ：月２回 2名利用

 ・はなまる治療院：週２回 1名利用

・訪問看護  ：週１回→4月末にて連携終了

 ※5月よりＧＨの看護師にて対応→重要事項説明書一部変更あり

 ４）イベント関係について

 ・イベント：誕生日会、ＢＢＱ

 ・外  出：桜花見、藤の花見、さとへの外食

 ・個別外出：毘沙門さんへお参り、近隣の公園散歩など

 ５）避難訓練について

 ・3月 25日火災想定の総合避難訓練を実施し全員避難完了まで 5分 27秒だった

５）研修参加状況

・3月 16日：日常リハビリについての研修に 3名

・3月 22日：アンガーマネジメント研修に１名

・4月 18日：認知症基本法案を考えるシンポジウムに１名

・4月 27日：介護を変えるセミナーに１名

・4月 30日：介護リーダーに関するフォーラムに１名

 ・5月 16日：コグニマップ研修に１名

 ・市内の老人保健施設での認知症サポーター養成講座講師

・ホーム内にて上記研修後の伝達研修を各ユニット会議内にて実施

６）地域・行政との連携

・町内会部長会議参加

・碧南市キャラバンメイト連絡会参加

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議参加

７）外部評価結果について

 ・3月 20日の外部評価について

  外部評価機関岡田様から評価報告

８）意見交換

  ・薬の事故・ヒヤリハットが多く上がっているが、薬の事故は本人の体調にも影響する為、

しっかり対策を講じて再発防止策を考えていって欲しい

  ・離職率が 1年間 0なのはすごい事だと思う

  ・他のグループホームでは玄関に鍵がかかっているところも多い中、ここのグループホームは

   開放的で良いケアを提供している

次回：令和元年７月 20日（土）14：00～